gerit Hungariam omnes etiam reliquos dominos et potiores nobiles abducet, Hunga-  
riamque ipsam suis distribuet officialibus et conservandam et regendam; nec erit  
10 ullum nobilitatis futurae in Hungaria nomen; sed perpetuam et domini et nobiles  
servient servitutum, aut mortem patientur crudelissimam. Unum videtur esse hoc  
remedium huius malo avertendo: si rex noster Ferdinandus, ut iam coepisse dicitur,  
cum exercitu ad Hungariam descenderit, et castra finitima, quae Turcae iampridem  
nostra aetate occupant, rursus recuperaverit. Nam si id non fiet, numquam firmum  
15 in Hungaria habere poterit imperium. Turcis libere semper, dum voluerint, eam et  
invadentibus et depraedantibus. Si tu rebus nostris ita stantibus aliquid nobis afferre  
consilii poteris, cura id facere. Vale.

Binsii 12. Octobris 1532.

287

Miklós Oláh to Paulus comes  
Binche, 19 October 1532

*Manuscript used:* MNL OL, P 108, Rep. 71, Fasc. 23, p. 279–280.

*Published:* IPOLYI 1875, 256–257.

*If Paulus is surprised how long he has not written to him, that is with good reason. It seems as if Oláh has diverged from his previous habits and is now living a quiet life, but Paulus would understand that a wise person does so because it is better to be silent now than write or talk a lot. Oláh has not written not because he has forgotten about him, but once the fear that his letters could get in the wrong hands is gone, he will often write long letters to him.*

Ad Paulum comitem.<sup>1</sup>

Quod miraris me iamdiu nihil ad te scripsisse, merito id quidem facere videris.  
Nam videor non parum a mea iam pueritia observata consuetudine declinasse et  
silentio vitam transigere, sed desines mirari, si in animum induxeris τῷ καιρῷ δου-  
5 λεύειν<sup>2</sup> sapientis semper esse habitum. Nam ea nunc sunt tempora, ut ἀγαδότερον<sup>3</sup> sit  
tacere, quam multa aut scribere aut loqui. Non quod non conveniat amicorum con-  
suetudine et litterarum suavitate mutuo uti, sed ne litterae intercipientur et bona  
etiam, quaelibet in malam interpretentur partem. Quamobrem aliquantisper tacui et  
nullas ad te dedi litteras, non ut immemor officii erga te debiti, sed ne cum tibi cu-

---

8 Hungariam] *del. ex Hungariam Hungariam* 10 futurae] *O corr. ex futuram* | perpetuam] *corr. ex perpetuum* | nobiles] *del. ex nobiles fuerunt* 12 huius] *corr. ex huic* 287,3 videor] *corr. ex videre iam]* *del. ex iam a* 5 ἀγαδότερον] *corr. ex ἀγατότερον*

---

287 <sup>1</sup> We do not know him more closely. | <sup>2</sup> 'to adapt to the situation'. | <sup>3</sup> 'better', comparative of ἀγαθός 'good', but this form was never in use.

piam gratificari in aliquod incidam propter hominum malignitatem periculum. Quare 10  
si tu quoque haec tempora praesentia, quam formidolosa sint, consideraveris, et meae  
amicitiae memineris, non mihi vitio vertes praeteriti temporis taciturnitatem, sed  
potius laudi, quod me curaverim ab periculo fortuito conservare. Posthac si non erit  
tantus timor, litteraeque aliorum non ita, ut nunc per malos homines observabuntur,  
faciam, ut tuum, quod de litteris meis habueris desiderium, cumulate expleam, cre- 15  
bras ad te meas sim daturus litteras. Vale.

Binsii 19. Octobris 1532.

288

[Miklós Oláh] to [Paulus comes]  
Binche, 24 October 1532

*Manuscript used:* MNL OL, P 108, Rep. 71, Fasc. 23, p. 280.

*Published:* IPOLYI 1875, 257.

*He cannot resist writing to him, whom he wishes to see so much. He knows Paulus accused him of nonchalance for not having written to him, and if he did not know the cause, it was with good reason. But now that Paulus knows the reason, he should not accuse him any longer; he should instead praise him that he could stay silent in these turbulent times. There is so much evil in people now that he is afraid to talk, let alone send a letter; that is the reason for his silence.*

[The superscription is missing.]<sup>1</sup>

Non possum me continere, quin aliquid ad te scribam, ita sum cupidus tui videnti, et rerum tuarum quomodo se habeant cognoscendi. Scio te iamdudum meam accusavisse negligentiam, quod officium meum ad te scribendi intermiserim. Id quidem, si non cogites causam, cur tamdiu siluerim, facere potes. Tamen si vis iustus 5  
esse, rerum mearum ὁ δικαστή<sup>2</sup> et si ita, ut res se habet, eam perpenderis, omnesque  
meas rationes tam diuturni silentii circumvolveris, desines profecto me accusare  
negligentiae, et laude dignum putabis me siluisse in tanta rerum omnium confusione.  
Hanc unam rationem si tibi significavero, arbitrabor me omnes meas significavisse 10  
eam, scilicet quod tanta est hominum nostri temporis improbitas, et tam magna cura  
adhibetur ubique ad observandas litteras, ut non modo exemplum ad quemquam  
mittere, sed ne loqui quidem aperte audeas. Haec igitur una fuit causa, cur tam raras  
ad te litteras dederim. Posthac si tempora erunt securiora, curabo, ut frequentiores a  
me habeas. Vale, et, ut soles, me ama.

Binsii 24. Octobris 1532.

15

---

16 daturus] *add.* 288,11 exemplum] *corr. ex* exemplam

---

288 <sup>1</sup> The location in the manuscript suggests that Oláh wrote this letter to Paulus comes. | <sup>2</sup> ‘arbiter’.